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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы исследования. Проблемы формирования граждан-

ской идентичности и национального самосознания не теряют своей значимости

на протяжении многих десятилетий. Образование новых международных союзов

и объединений, появление постсовременных государств, добровольно ограни-

чивших свой суверенитет в эпоху глобализации, не умаляют актуальности дан-

ной тематики. В настоящее время в сфере образования тенденция к обретению

идентичности проявляется весьма своеобразно. Об этом свидетельствуют по-

пытки консолидации представителей определённых этнических, этногеографи-

ческих, конфессиональных и сословных групп через их объединения в рамках

специфических видов образовательных организаций, например, Славянских

университетов, созданных за пределами Российской Федерации, казачьих кадет-

ских корпусов и университетов («Московский государственный университет

технологий и управления имени К.Г. Разумовского (Первый казачий универси-

тет)» как образовательных учреждений, функционирующих в нашей стране. В

образовательных организациях данной направленности в качестве основных ви-

дов деятельности обозначено проведение общественно значимых культурных

мероприятий в сфере образования, науки, молодёжной политики. На уровне си-

стемы общего образования этнонациональный компонент народной культуры

многонациональных народов России поддерживается за счёт введения в ФГОС

НОО предметной области «Родной язык и литературное чтение на родном

языке», а во ФГОС ООО «Родной язык и родная литература», что углубляет эт-

нонациональную самоидентификацию обучающихся.

История многонациональной Европы пережила периоды подъёма и спада

интереса к проблемам, связанным с процессами национальной самоидентифика-

ции народов и отдельных их представителей. Период с начала XIX века характе-

ризуется этно- и социокультурными практиками создания культурно-политиче-

ских течений, движений, объединений, добровольных общественных организа-

ций различной направленности, ставящих своей целью утверждение националь-

ной государственности. Политическое устройство Европы того времени не со-

действовало процессам утверждения идеи национального самоопределения. По-

этому педагогическую проекцию, направленную на реализацию идеи формиро-

вания национального мировоззрения, получили устремления представителей та-

ких разных движений, как пангерманизм, панславянство, движение будителей,

мадьяризация. Некоторые из национальных течений данного периода, формируя

благодаря энтузиазму своих представителей различные целевые объединения и

организации, оказали существенное воздействие на развитие педагогических си-

стем своих стран.

Исторические предпосылки возникновения панславизма как культурно-

просветительского течения, затем трансформировавшегося в политическое дви-

жение, связаны с желанием этнических групп славянского происхождения объ-

единиться для сохранения особого типа этнической общности, основанной на об-

щих признаках: языке, культуре, традиций, быта и др. По мере его формирования
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прослеживалась тенденция к реализации политических целей – объединения в

общеславянское государство. Понятие панславизма многогранно и многооб-

разно, что вызывает интерес к исследованию данного вопроса. Панславизм сыг-

рал не последнюю роль и оказывал значительное влияние на педагогические

идеи мыслителей, философов, педагогов и общественных деятелей разных стран.

Панславизм как устойчивое явление, характеризующее идеологию корен-

ного славянского населения Чешских земель, заявил о себе в начале XIX века и

играл существенную роль в жизни славян вплоть до распада Габсбургской импе-

рии. Панславистские идеи активно подхватили многие общественные движения

того времени, вдохновлённые их патриотическим духом. Одним из таких стано-

вится Сокольское движение, этнический состав которого на первых порах со-

ставляли немцы и чехи, что вносило определённый диссонанс в его концепцию

и деятельность. Формирование сокольства как нового культурно-просветитель-

ского движения в значительной степени определялось ролью лидеров и органи-

заторов, стоящих у его истоков. Исследование вклада Мирослава Тырша, являв-

шегося идейным вдохновителем и теоретиком сокольства, представляет интерес

как с позиций анализа генезиса и эволюции мировоззренческой и педагогической

проекции данного движения, так и при решении вопроса о том, как воспитание в

одних этнокультурных традициях влияет на разработку концепции националь-

ного самоопределения народа, принадлежащего к иной этнонациональной

группе. Кроме того, был принят во внимание тот факт, что Сокольское движение

в российской педагогической традиции представлено несколько односторонне –

как спортивное движение, без учёта его опыта использования средств националь-

ных языковых, театральных, музыкальных, полувоенных, туристических прак-

тик.

Степень научной разработанности проблемы исследования. Различ-

ным аспектам проблемы стратегии интеграции в европейских общественно-по-

литических и культурно-просветительских движениях уделяется внимание в ра-

ботах Д.А. Бида, С.И. Данченко, Г.С. Кучеренко, С.А. Никитина, А.В. Растопо-

рова, В.Г. Шемятенкова, и др.

Сложные исторические события, связанные с возникновением, распро-

странением панславизма как движения, рассматриваются в исследованиях

И.Г. Гердера, Я. Геркеля, Й. Добровского, Ю. Крижанича, А.В. Мырикова,

А.А. Ширинянца.

Вопросы, связанные с изучением генезиса Сокольского движения, анали-

зировались Д.Е. Любченко, Я. Пеликаном, В.Э. Полетаевым, С.Н. Пучковым,

О.А. Юдиным и др.

Особое внимание исследователей привлекает проблема влияния пансла-

вистских идей Мирослава Тырша на просветительскую деятельность российских

общественных организаций, которые стремительно оказывают воздействие на

жизнь и развитие общества в начале ХХ века. Этому вопросу посвящены работы

Я.В. Вагнера, Н.П. Клушиной, С.Н. Лукаша, Д.Е. Любченко, Н.В. Манохина,

А.В. Шумаковой и др.
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С учётом вышеизложенного, была сформулирована проблема исследова-

ния, которая заключается в ответе на вопрос о том, являются ли ментальные

установки, сформировавшиеся в детстве и юности, факторами, определяющими

национальную самоидентификацию во взрослом возрасте? Могут ли на основе

новой идентификационной матрицы возникнуть оригинальные педагогические

концепции и построенные на их основе практики, оказавшие существенное вли-

яние на развитие национально-культурных моделей воспитания представителей

иных этнокультурных групп?

Цель исследования – выявить сущность и влияние педагогической кон-

цепции Мирослава Тырша на развитие теории и практики воспитания второй по-

ловины XIX – первой половины ХХ века.

Объект исследования – европейская педагогика второй половины XIX –

первой половины ХХ века, развивавшаяся под влиянием панславистских инте-

грационных тенденций.

Предмет исследования – качественное своеобразие авторской пансла-

вистской концепции Мирослава Тырша и её влияние на развитие педагогической

теории и практики второй половины XIX – первой половины ХХ века.

Гипотезы исследования.

1. Возможно, что при исследовании историко-педагогических проблем,

связанных с подъёмом и спадом национальных движений, необходимо устано-

вить особенности процесса национальной самоидентификации его ведущих

представителей и инициаторов как фактор, определивший идейный вектор раз-

вития педагогических идей и воспитательной практики в изучаемый период вре-

мени.

2. Возможно, что определить влияние представителей европейской куль-

туры на становление и развитие системы панславистских педагогических воззре-

ний М. Тырша можно на основе учёта направленности трансформации его наци-

ональной самоидентификации.

3. С большой долей вероятности, базовые компоненты системы педагоги-

ческих воззрений М. Тырша и их особенности могут быть определены на основе

выделения фундаментальной установки, характеризующей его представление об

обществе и человеке как носителе этнонационального идеала.

4. Возможно, что образовательный идеал, заложенный М. Тыршем в вос-

питательной системе сокольства, имел сходство и различия с его исходными

представлениями о гармоничном человеке, которые в силу отсутствия чешской

государственности при наличии этнокультурных традиций определялись сна-

чала перспективой борьбы на национальную независимость (в том числе через

отделение от практики немецкого турнена), а, впоследствии, распространением

идеи независимости на всю этнонациональную группу славян.

5. Возможно, что объединение славянского населения, проживающего в

XIX веке на территории современной Чехии, в негосударственные структуры,

распространившееся на другие славянские страны и компактно проживающие

этнонациональные группы, было стимулировано развивающимися в рамках
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национальных движений актуальными гимнастическими, языковыми, театраль-

ными, музыкальными, полувоенными практиками. Они составили стабильные

педагогические подсистемы, основанные на южнославянском едином образе

«воина – сокола». Реализация адаптивной функции саморазвивающихся соколь-

ских систем определялась факторами региональной самодостаточности в усло-

виях мира и их утраты в условиях смены общественного строя и военных кон-

фликтов, несмотря на кажущуюся ресурсную государственную поддержку и вос-

требованность у населения различных типологических групп.

Задачи исследования.

1. Выявить сущность и систематизировать системы доминирующих идеа-

лов, отражающих интеграционные и дезинтеграционные тенденции в системе

образования Европы в XIX и первой половине ХХ вв.

2. Определить влияние, которое оказали на становление и развитие си-

стемы педагогических взглядов М. Тырша идеи представителей европейской фи-

лософской и педагогической мысли.

3. Выявить совокупность базовых компонентов системы педагогических

воззрений М. Тырша и особенности их трансформаций в различные периоды его

жизни и творчества.

4. Раскрыть сущность и качественное своеобразие воспитательной си-

стемы сокольства как реализации идей калокагатии в педагогическом наследии

М. Тырша.

5. Установить тенденции, связанные с влиянием панславистских идей М.

Тырша на становление и развитие воспитательной практики сокольских объеди-

нений.

Теоретико-методологическую основу диссертации составили исследо-

вательские подходы, на основе использования которых определялась специфика

проявления историко-педагогических, социально-культурных, идейно-полити-

ческих процессов и явлений. К их числу отнесены:

– геокультурный и культурологический подходы, что позволило рассмат-

ривать наследие М. Тырша в контексте развития региональных культур

(М.К.М. Аль-Хуссини, Е.В. Архимпова, М.В. Богуславский, О.В. Гукаленко,

С.Н. Лукаш, Н.В. Проскурина, О.Д. Федотова);

– системный подход, раскрывающий динамику историко-педагогического

процесса через влияние отдельных изменений, приводящих к сущностной транс-

формации всего комплекса компонентов и связей (В.П. Борисенков, Т.Е. Веден-

ская, С.В. Иванова, Г.Б. Корнетов, В.С. Леднев, В.В. Сериков, В.И. Писаренко,

Т.Ю. Шемякина);

– эпистемологический и тезаурусный подходы, благодаря которым объек-

том анализа становятся различные формы представленности педагогических зна-

ний и образовательных практик (З.И. Гладких, О.Н. Горбатова, В.А. Лапшин,

В.А. Луков, Вл.А. Луков, В.М. Полонский, А.В. Шумакова, И.Г. Яковлев);
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– биографический подход, в основе которого лежит идея анализа наследия

общественных деятелей и представителей культуры, науки, образования с учё-

том влияния лично значимых эпизодов жизни (Н.А. Асташова, В.И. Баймурзина,

Б.М. Бим-Бад, С.В. Бобрышов, М.А. Лукацкий, Г.Е. Соловьев).

Методы исследования. Использовались преимущественно теоретиче-

ские методы (группа аналитических методов – контент-анализ, тезаурусный ана-

лиз, сравнительный анализ; интерпретационные методы – истолкование, объяс-

нение, обобщение). Специальные методы историко-педагогического исследова-

ния – историко-генетический, ретроспективный, типологический методы иссле-

дования.

Источниковую базу исследования составили:

– труды Мирослава Тырша (в том числе на немецком и чешском языке),

уставные документы сокольских организаций, периодические издания Соколь-

ского движения (в том числе на чешском языке);

– Юридические документы стратегического характера, определяющие по-

литику в области образования и воспитания;

• Приказ Министерства просвещения РФ от 11 декабря 2020 г. № 712 «О

внесении изменений в некоторые федеральные государственные образователь-

ные стандарты общего образования по вопросам воспитания обучающихся»;

• Постановление Правительства от 4 августа 2022 г. № 287 «Об утвержде-

нии Положения о Республиканском физкультурно-спортивном комплексе «Го-

тов к труду и обороне», Государственных требований к уровню физической под-

готовленности населения при выполнении нормативов Республиканского физ-

культурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» и Рекомендаций к

недельному двигательному режиму;

– Архивные материалы:

• https://kramerius.nkp.cz (Архив Чешской библиотеки Крамериус);

• https://viewer.rsl.ru/ru (Архивные материалы Российской государствен-

ной библиотеки);

– диссертации по проблеме исследования, подготовленные в Российской

Федерации и за рубежом;

– публикации, представленные в современной научной и исторической пе-

риодике;

– материалы официальных сайтов различных обществ, профессиональных

и любительских объединений.

Достоверность и обоснованность полученных результатов исследова-

ния подтверждается выбором эмпирического массива изученных источников –

материалов по проблеме исследования, представленных в архивах, а также в при-

жизненных изданиях трудов Мирослава Тырша и его последователей на немец-

ком, чешском и русском языках. Полученные результаты обсуждались на меж-

дународных и российских конференциях, были опубликованы в полном объёме.
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Основные научные результаты, полученные лично автором, и их

научная новизна. Впервые установлено, что:

– воспитание в духе национальных традиций, полученное в детстве, влия-

ние пангерманистских ментальных установок известных философов и деятелей

культуры, а также опыт преподавательской деятельности на родном языке в

национальных университетах страны этнического происхождения не являются

факторами, определяющими национальную самоидентификацию во взрослом

возрасте и сохраняющимися в течение всей сознательной жизни этнофора;

– сознательная смена национальной идентичности во взрослом возрасте

Мирославом Тыршем способствовала появлению оригинальной и влиятельной

педагогической концепции, отразившей потребности этнонациональной консо-

лидации новой этнической группы, к которой он причислил себя в зрелом воз-

расте;

– движение сокольства в Российской империи, основанное на продвигае-

мой М. Тыршем идее гармонического развития славян, получило поддержку на

государственном уровне и сопровождалось разработкой мероприятий и физкуль-

турных практик для лиц как мужского, так и женского пола;

– содержание педагогической концепции сокольства охватывает ряд мер,

не ограниченных хорошо известными во всём мире практиками физического со-

вершенствования, но включает изучение национальной культуры, организацию

национальных и всесокольских праздников и театральных представлений, путе-

шествия по родному краю с элементами военно-спортивной игры; участие в слё-

тах и публичных парадах в сокольничих костюмах, прогулки, публичные чтения,

общественные развлечения.

Теоретическая значимость исследования:

– установлен и охарактеризован понятийно-терминологический ряд, отра-

жающий идею национальной консолидации славян в педагогической концепции

Мирослава Тырша и его последователей;

– выделены две составляющие (консервативная и мобильная), характери-

зующие региональный адаптивный потенциал саморазвивающихся зарубежных

(европейских) сокольских движений XIX – начала ХХ вв., определены их педа-

гогические проекции и активно используемые средства воспитания;

– определён критерий периодизации («целевые установки») и периоды де-

ятельности русских сокольских организаций XIX – начала ХХ вв. по реализации

патриотического воспитания населения различных типологических групп;

– выявлена динамика взглядов Мирослава Тырша, охватывающая период

разработки мер по формированию «всеславянского единства» и завершающаяся

пропагандой космополитизма;


[…]


границы государств не совпадали с этнокультурными локациями населения.

На становление системы педагогических взглядов М. Тырша оказали боль-

шое влияние разные деятели культуры, наследие которых он изучал в первый и

второй период своей жизни. В то время, когда он носил имя Фридрих Тирш,

направленность его творчества определяли: идея и практика античной калокага-

тии, философские идеи А. Шоппенгауэра о воле как множественности надинди-

видуальных потенций, диалектическая концепция Гегеля о саморазвитии абсо-

лютной идеи, идеи И.Ф. Гербарта о воспитании как управлении. Данные воззре-

ния теоретически оформились и были опубликованы в периоды работы М.

Тырша домашним учителем и профессором философии Марбургского универси-

тета, на которые приходится разработка религиозных основ семейного воспита-

ния и концепция эстетического воспитания человека в течение всей его жизни.

После смены своего имени он ориентировался на теорию естественного отбора
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Ч. Дарвина, интерпретируемую в духе социал-дарвинизма как борьбу социаль-

ных организмов за жизнь, и мысль Я.А. Коменского о необходимости сохране-

ния национальной чешской культуры в сложных исторических условиях суще-

ствования нации на территории и при господстве преобладающей немецкой

культуры. Поддерживая идею «всеславянства», идеалом приверженцев которой

он метафорически представил в образе «воина-сокола», который сочетал в одном

социальном организме «голубя славянской кротости» и «сокола храбрости», М.

Тырш создаёт организацию «Пражский Сокол», деятельность которой была

направлена на формирование идеала калокагатии в его чешском варианте. Орто-

доксальная приверженность идее культивирования «славянского духа» во всех

его проявлениях постепенно распространилась на иные европейские славянские

народы, в том числе на те, которые не проживали на исконных славянских тер-

риториях. Затем идея «всеславянства» трансформировалась в идею «всечелове-

чества», то есть космополитизма, в основу которой была положена доктрина «че-

ловека мира». Идея славянского братства должна была преобразовать менталь-

ность неславянских народов и привести к общемировой духовной общности, в

основе которой лежала античная идея гармонично развитого человека, «прекрас-

ного душой и телом».

Вторая глава «Особенности становления и функционирования само-

развивающихся воспитательных систем, основанных на концепции духов-

ного и физического совершенства М. Тырша» посвящена исследованию Со-

кольского движения как воспитательной системы, направленной на реализацию

идей калокагатии.

В середине XIX века, после тяжёлой политической борьбы в Чехии, в со-

циуме закипела просветительская работа народных масс. Целью создания

«Пражского Сокола» являлось «физическое и нравственное совершенствование

членов Общества путём развития в них телесных и духовных сил, мужества, лов-

кости, самообладания и сознание необходимости порядка и единства», что впо-

следствии прописывается в уставах сокольских организаций по всему миру. Со-

кольскую систему основатель движения трактует как воспитательную систему,

общественную организацию и методику сокольской воспитательной работы.

Идеологической основой сокольства являются панславянские идеи, это доказы-

вается словами устава «Русского Сокола», которые подчёркивают то, что чле-

нами общества могут быть только славяне.

Соответствие концепции сокольства актуализировавшимся потребностям

объединения славян на основе культурной и языковой общности в XIX веке спо-

собствовало быстрому её распространению и оформлению национальных обще-

ственных организаций этнонациональной, патриотической и спортивной направ-

ленности /Словения (1863), Польша (1867), Хорватия (1874), Россия (1907), Гер-

мания (Баутцен, 1884)/. Согласно Уставам, принятым в год создания сокольских

организаций и союзов, определявших их уклад, вновь сформированные струк-

туры обладали признаками внутренней самодостаточности, обеспечивающей

долговременную устойчивость развития за счёт доминирующих целевых устано-

вок и региональной перенастройки содержания составляющих её подсистем. В
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адаптивном потенциале зарубежных (европейских) сокольских движений XIX –

начала ХХ вв. выделяются две составляющие – консервативная и мобильная,

первая из которых сохраняет концептуальный ресурс сокольства на уровне гене-

зиса идеи славянского всеединства, вторая – делает акцент на формально-риту-

альных моментах существования движений, оставляя за рамками своих интере-

сов идею славянской идентификации. Российские общественные, в том числе

спортивные организации, восприняв концепцию «Пражского Сокола», испытали

значительное идейное влияние панславянского движения. Это нашло отражение

в учредительных документах региональных обществ, имевших в России само-

стоятельный статус. Систематика уставов данных организаций показывает

направленность деятельности российских отделений «Пражского Сокола» [Таб-

лица 1].

Таблица 1

Соотношение видов уставной деятельности региональных организаций

Российского гимнастического общества «Сокол»

№

п/п
Направления деятельности

Место деятельности гимнастического

общества «Сокол»

1 2 3 4 5 6 7 8 9
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1.
Физическое («телесное») совершен-

ствование
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

2. Духовное совершенствование ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

3. Публичные мероприятия ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

4.
Обучение с выдачей документа о

квалификации
✓ ✓ ✓ ✓ ✓

5. Издательская деятельность ✓ ✓ ✓ ✓

6. Создание спортивных объединений ✓ ✓ ✓

7.
Культурно-просветительская дея-

тельность
✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓

8. Оказание материальной помощи ✓

Позиция, условно обозначенная как «духовное совершенствование», пред-

ставлена не во всех документах. Логический и содержательный акцент на тер-

мине «нравственное совершенствование» сделан в уставах Баку, Санкт-Петер-

бурга, Киева, Москвы, Одессы, Полтавы. В некоторых уставах цель деятельно-

сти усматривается воспитании «мужества, ловкости, самообладания и осознания

необходимости порядка и единства», «…единства и долга», «мужества и дисци-

плины». Как следует из данных, представленных в таблице, все организации по-

лагают основной задачей физическое (в терминологии, используемой в некото-

рых документах – «телесное») совершенствование тех спортсменов, которые

16

признают устав и платят взносы. В уставе Санкт-Петербургского общества ис-

пользован термин «телесная выправка», отсылающий к строевому обучению в

армии.

Чешское сокольство оказало значительное влияние на организацию патри-

отического движения в Российской Империи. Исследование исторических мате-

риалов и учредительных документов показало, что сокольские объединения в

России ставили задачу воспитания мужества, ловкости, самообладания и осозна-

ния необходимости порядка, дисциплины и поддержки славянского единства.

Отличительной особенностью функционирования сокольских организаций в до-

революционной России является государственная (на уровне императора и вое-

начальников высокого ранга) поддержка их деятельности, появление женских

отделений, соблюдение преемственности и разработка теории сокольской гим-

настики, активно обсуждаемой на страницах специальных тематических журна-

лов.

Контент-анализ по позициям, характеризующим политический и патрио-

тический вектор воспитательной работы российских организаций, входящих в

Сокольское движение, показал факт охвата женского контингента [Рисунок 1].

Участие женщин разрешено в отдельных уставах. В уставах отмечается, что для

женского контингента будут организованы специальные тренировки и меропри-

ятия спортивной направленности.

Рисунок 1. Результаты контент-аналитического исследования тематики Уставов,

характеризующих политические и гендерные установки российских сокольских органи-

заций начала ХХ века

Содержание и направленность деятельности сокольских организаций пре-

терпело существенные изменения на разных этапах их функционирования, опре-

делённых по критерию «целевые установки». Первый этап (1907-1914) характе-

ризовался доминированием мероприятий, направленных на поддержку мер по

формированию русского уклада жизни и установок на поддержку «всеславян-

ского единства». На втором этапе (1907-1914) доминировали установки на отказ

от политической деятельности, не совместимой с государственной политикой.
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Третий этап (1923-1928) завершился запретом деятельности российских соколь-

ских организаций и переносом идеи массовых упражнений в публичное про-

странство шествий и спартакиад в первые годы советской власти в целях демон-

страции умения синхронно действовать в едином порыве в поддержку новой вла-

сти. Потенциал саморазвития сокольских организаций, не будучи ресурсно ис-

черпанным, не получил дальнейшего развития в России, но сохраняется в зару-

бежных объединениях до настоящего времени.

В Заключении подчёркнуто, что из всего арсенала идей калокагатии

М. Тырша наибольшее развитие, теоретическое оформление и практическую ре-

ализацию на уровне общественных объединений, сохранивших свою значимость

и в настоящее время, получила идея совершенствования человека путём физиче-

ского воспитания, утратившая в значительной мере контекст славянской само-

идентификации. Идеи единения, укрепления народного духа и самосовершен-

ствования, высказанные Мирославом Тыршем, могут быть реализованы в дея-

тельности любых, в том числе общественных организаций. Идеи сохранения сла-

вянской идентичности и обретения «всеславянского единства», актуализирован-

ные в XIX веке и частично реализованные в России в начале ХХ века, свидетель-

ствуют о том, что этот путь ещё не исчерпал своего позитивного потенциала и

может быть трансформирован в новых социально-экономических и культурно-

исторических условиях.

Полученные результаты рекомендуется использовать в организации мас-

совых культурно-просветительских и воспитательных мероприятий, целью ко-

торых являются гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспита-

ние молодого поколения. Материалы исследования представляют определённый

интерес для разработки программ преподавания учебных дисциплин «История

физической культуры», «Педагогика физической культуры», «История образо-

вания и педагогической мысли», «Физическая культура».

Перспективы исследования связаны с дальнейшим исследованием тео-

рии и истории национальных движений в плане изучения особенностей воспита-

тельной практики, сложившейся в период проявления интегративных и дезинте-

гративных тенденций не только во второй половине XIX – первой половине ХХ

века, но и в настоящее время. Представляется, что качественное своеобразие ав-

торской панславистской концепции Мирослава Тырша, нашедшие отражение в

педагогических системах, представляет собой интересный феномен развития пе-

дагогической теории и практики второй половины XIX – первой половины ХХ

века, которые заставляют по-новому взглянуть на развитие теорию и практику

воспитания.
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