ОТЗЫВ

официального оппонента

доктора педагогических наук, профессора Лукаша Сергея Николаевича на диссертацию Спивак Илоны «Влияние национально-культурной модели воспитания Мирослава Тырша на становление и развитие сокольского движения» по специальности 5.8.1.Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)

В современном мире акцентируется внимание на вопросах идентичности народа, сохранения культуры и традиций, а также гражданско-патриотического и культурно-нравственного воспитания в образовательных учреждениях. Особенно значимы эти направления в свете усиления геополитических тенденций глокализации, противостоящих процессам унификации современного глобального мироустройства. В этом аспекте, с одной стороны, возрастает значимость интеграционных тенденций в процессе образования, с другой – консолидируются проблемы национально – культурной идентичности, возвращения к своим корням, к первоосновам и поиском там ответов на вызовы современного развития. Данное направление, в соответствующей диалектике, являются объектом рассмотрения в диссертационном исследовании И. Спивак, обратившейся к проблематике национальной идентичности в её историко-педагогическом контексте. В частности, весьма продуктивным является обращение автора к идее панславизма, сыгравшего значительную роль в социально – политическом ландшафте Восточной Европы в XIX веке и оказавшего значительное влияние на педагогические идеи мыслителей, философов, педагогов и общественных деятелей европейских стран. В диссертации рассматривается вопрос о том, с какими проблемами и сложностями могут встретиться люди, пытающиеся сохранить свое национально – территориальное единство и свою этнокультурную идентичность. Этим, на наш взгляд, определяется **актуальность исследования**, его важность для понимания сложных процессов, происходящих в современном мире.

Панславистские идеи второй половины XIX – начала XX века, активно подхваченные некоторыми политическими деятелями Восточной Европы, вдохновленными их патриотическим духом, легли в основу Сокольского

движения как нового культурно-просветительского движения славянских народов. Его развитие в значительной степени определялось ролью лидеров и организаторов, стоящих у истоков формирования сокольства. Этим обстоятельством и объясняется выбор предмета диссертационного исследования, связанного с изучением вклада Мирослава Тырша, являвшегося идейным вдохновителем и теоретиком сокольства, построившего своеобразную авторскую панславистскую концепцию, оказавшую влияние на развитие педагогической теории и практики второй половины XIX – первой половины XX века в Центральной и Восточной Европе.

Степень обоснованности научных утверждений, выводов и рекомендаций, представленных в диссертации, определяется системой методологических подходов, использованных соискателем для изучения данной узкой, но весьма актуальной темы в педагогической науке. Обоснованное в исследовании сочетание данных подходов позволяет провести изучение проявлений и функционирования национально-культурной модели воспитания Мирослава Тырша. И. Спивак, используя геокультурный, культурологический, системный, эпистемологический, тезаурусный и биографический подходы, достаточно убедительно выявляет сущность и влияние педагогической концепции Мирослава Тырша на развитие теории и практики воспитания второй половины XIX – первой половины XX века в Центральной и Восточной Европе.

Соискатель использует широкий круг источников: это материалы архивов, нормативные акты, в которых изложены взгляды на систему воспитания, просвещения, обучения людей, оказавшихся в условиях решения общей задачи; это научная, учебно-методическая, публицистическая литература, свидетельствующая об особенностях образовательной и культурно-просветительской деятельности в выбранном предмете исследования. Комбинация правильно выбранной методологической ориентации и широкого набора исследовательских методов, которые соискатель подбирает в зависимости от конкретной задачи исследования, а также точная интерпретация

полученных данных, дают основание утверждать, что выводы, полученные в диссертационном исследовании, являются достоверными и надежными.

Диссертация имеет обоснованную **научную новизну**. Автор пришла к выводам о том что:

– на этнофора во взрослом возрасте могут не влиять факторы, определяющие национальную самоидентификацию в духе национальных традиций, полученные в детстве: в том числе воспитание, влияние ментальных установок известных философов и деятелей культуры;

– появление оригинальной педагогической концепции сокольства, включающей потребности этнической группы, способствовала смена национальной идентичности Мирославом Тыршем в зрелом возрасте;

– Российская империя, как православное государство, поддерживало общественное движение сокольства, которое выражало транснациональную идеологию панславизма, идею гармонического развития славянских народов, что совпадало, в целом, с идеологическими ориентирами России;

– значение педагогической концепции сокольства заключается не только в известных практиках физического совершенствования, но и включает в себя изучение национальной культуры, организацию комплекса массовых мероприятий (всесокольских праздников и театральных представлений, путешествий по родному краю с элементами военно-спортивной игры; участие в слётах и публичных парадах), в русле национально-культурного самовыражения.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы становления и развития педагогики заключается в выявлении и введении в педагогический оборот научных источников на чешском и русском языках, отражающих определенные границы проблемы создания национально-культурной модели воспитания, направленной на сохранение национально-культурной идентичности славянских народов; в выявлении регионального адаптивного потенциала саморазвивающихся зарубежных (европейских) сокольских движений XIX – начала XX вв., основывающихся на оригинальной педагогической концепции М. Тырша; в определении критериев периодизации

и этапов русских сокольских организаций XIX – начала XX вв. по реализации патриотического воспитания населения различных типологических групп; в выявлении в педагогической концепции сокольства не только комплекса мероприятий, направленных на физическое развитие и совершенствование, но и на ознакомление и изучение национальной культуры в разных формах ее проявления; в подготовке публикаций, раскрывающих содержание диссертационного исследования, их обсуждение на научно-практических конференциях разного уровня.

Теоретическая значимость исследования определяется тем, что его результаты позволяют в дальнейшем использовать понятийно-терминологический аппарат, отражающий замысел национального объединения славян в образовательной концепции Мирослава Тырша и его последователей. Представляется важным выявлением подхода к исследованию национальной педагогики и этнопедагогики с точки зрения определённых позиций и ключевых документов, закрепляющих представления этнофоров о мире. Также перспективным является подход, направленный на выявление взглядов Мирослава Тырша по вопросу всеславянского единства в контексте социальных и культурных изменений, с учетом стремления к интеграции и сохранения славянского наследия. Установленные современные тенденции в развитии зарубежного сокольства показывают, что воспитательные системы сохраняют формальные атрибуты и символику, однако теряют фокус на реализацию идеи всеславянского и гармоничного развития представителей этнонациональных групп.

Практическая значимость заключается в возможности использовать представленные в работе подходы и полученные данные при организации исследований в сфере зарубежной и сравнительной педагогики, а также в преподавании учебных дисциплин «История образования и педагогической мысли», «История физической культуры», «Педагогика физической культуры», «Этнопедагогика». Содержащиеся в диссертации выводы могут быть полезными для проведения дальнейшей исследовательской работы по тематике, связанной с деятельностью международных и неформальных организаций,

движений и объединений по реализации национально-культурных моделей воспитания, основывающихся на идеалах и ценностях народной педагогики.

Педагогические рекомендации по использованию результатов исследования И.Спивак заключаются в организации научно-исследовательской, проектной и творческой деятельности обучающихся, включая ученых, которые выбирают в качестве темы исследования аспекты педагогики, национальную идентичность и интеграционные процессы, с акцентом на этнические особенности в контексте реализации государственной образовательной политики.

Диссертационное исследование, проведенное Спивак Илоной, раскрывает содержание заявленной темы и реализует поставленные задачи. Полученные в исследовании результаты обусловлены соответствующей логикой построения, структурой, содержанием диссертации и обладают необходимой степенью **достоверности и обоснованности**. Положения, выносимые на защиту, адекватны объекту, предмету, задачам, подтверждают рабочую гипотезу исследования, отвечают критерию новизны относительно темы и проблемы диссертационной работы.

Имеющиеся публикации свидетельствуют о том, что результаты диссертации вызывают интерес у работников в системе среднего и высшего образования. Всего автором опубликовано по теме диссертационного исследования 10 работ общим авторским объёмом 2,1 п.л., в том числе 4 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации материалов кандидатских диссертаций.

При положительной оценке диссертации возникли вопросы, замечания и пожелания.

1. В диссертации раскрыто влияние, которое оказала концепция И.Ф. Гербарта (и других немецких мыслителей) на формирование педагогических взглядов Мирослава Тырша. Можно ли утверждать, что идеи Яна Амоса Коменского оказали прямое и/или косвенное воздействие на становление и развитие идей чешского романтизма, характерных для мировоззрения М. Тырша?

2. В Советском Союзе Сокольское движение было запрещено в 1923 году. В то же время, можно ли считать, что проведение спортивных парадов в СССР (пирамиды, движение колон, массовые упражнения с гимнастическими предметами и пр.) сопряжено с эстетической концепцией сокольства Мирослава Тырша?

3. Сокольское движение, в основе которого лежала идея панславизма, динамично развивается в странах Центральной и Восточной Европы с 60-х годов XIX века. В то же время в Российской империи, активно добивавшейся в это же время освобождения южных славян и на деле реализовавшей определенные направления панславизма (например, итоги Русско – Турецкой войны 1877- 78 гг., освободившей народы Балкан от османского ига), Сокольское движение получает свой официальный статус относительно поздно в 1907 – 1908 годах. Чем, по Вашему мнению, обусловлен столь поздний приход сокольства в Россию?

4. В параграфе 2.3 диссертации исследование российского сокольства заканчивается 1922 – 1923 годами – закрытием и запретом его на территории Советского Союза как «национальной организации» русского народа. В то же время общеизвестно, что российское сокольство продолжило свою активную деятельность в эмиграции после Гражданской войны, став своеобразной идеологической базой, пропагандистским рупором белого движения до начала 40 – х годов прошлого века. На наш взгляд, многие вопросы российского сокольства, заявленные в названии параграфа 2.3, получили бы свое компетентное рассмотрение, если бы автор исследовала и этот период.

5. На основании проведенных автором исследований выявлено, что в современной России отмечается наивысший интерес к идеям панславизма (100 % доля от общего количества запросов). Какими обстоятельствами Вы объясняете тот факт, что Российская Федерация не входит в состав Всемирной Сокольской организации, насчитывающей десятки стран, а развитие Сокольского движения в современной России сведено, практически, к нулю?

Высказанные замечания не влияют на общее положительное впечатление о работе. Диссертация И. Спивак «Влияние национально-культурной модели

воспитания Мирослава Тырша на становление и развитие сокольского движения» представляет собой самостоятельную, законченную научно-квалификационную работу, выполненную автором самостоятельно, на достаточно высоком научно-методическом уровне. Полученные диссертантом результаты исследования актуальны, новы и имеют как теоретическое, так и прикладное значение.

Работа соответствует паспорту специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (п. 7.История развития педагогической науки и образования. Историко-компаративные исследования; п. 10. Теории и концепции образования; 29. Межкультурное, этнокультурное воспитание в современном мире; 39. Педагогическая компаративистика. Международные исследования качества образования. Влияние международных рейтингов и сравнительных исследований на развитие образования); а также требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842, от 24.09.2013 г.; а ее автор, Спивак Илона, достойна присуждения искомой ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

Доктор педагогических наук (13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования), доцент
профессор кафедры теории, истории педагогики и образовательной практики
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Армавирский государственный педагогический университет»

Лукаш Сергей Николаевич

Почтовый адрес: 352901, Краснодарский край, г. Армавир, ул. Розы Люксембург, д.159

Сайт организации: <https://www.agpu.net/>

Телефон: 8(86137) 3 35 60

Адрес электронной почты: rektoragpu@mail.ru

« 5 » ноября 2024 г.